¹ Professor Titular da Faculdade de Educação da USP. Professor Titular do Programa de Pós Graduação em Educação da Universidade Metodista de São Paulo. Membro (correspondente No. 98) da Real Academia de Letras de Barcelona. jeanlaua@usp.br

² Las búsquedas en hipertexto fueron hechas sobre el texto latino de la edición electrónica de Roberto Busa, *Thomae Aquinatis Opera Omnia*, cum hypertextibus en CD-ROM, Milano, Editoria Elettronica Editel, 1992.

³ "Secundum dicit, comparatus est jumentis. Bruta animalia operantur ex passione; et hoc patet, quia canis statim cum irascitur, clamat, equus cum concupiscit, hinnit; sed non imputatur eis, quia carent ratione. Si ergo homo statim cum concupiscit, sequitur passionem, et iratus percutit, comparatus est in agendo jumentis insipientibus: Ps. 31, 9: 'Nolite fieri sicut equus et mulus, etc.'" (*In Ps.* 48, 6).

(*In Ps.* 48, 10). Se le compara al asno, porque el asno es asno, animal estulto: "Quia asinus est animal stultum, unde dicitur asinus, idest insensatus. Sic homo insensatus (...)" (*Super Ev. Mt.*, cap. 21, lec. 1). "Comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis, etc., et alibi Ps. 31, 9: 'Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus'" (*Super Ev. Mt.*, cap. 10, lec. 2). Y, como vemos, el tonto *stolidus*, es parangonado a la oveja.

El problema de la tontería se cifra siempre en el buen juicio sobre la realidad y sobre todo en los *agibilia*. Si *sensatus* es el hombre razonable, con sentido común, en lo que se refiere a las acciones particulares; a los *insensati* o *asyneti* les falta el sentido para estas acciones (Tomás agudamente hace notar que no se puede decir de niños que sean insensatos, sino sólo de adultos). "Insensatus autem proprie dicitur qui sensu caret" (*Super ad Gal.*, cap. 3, lec. 1). "Unde secundum synesim dicuntur in graeco aliqui syneti, idest sensati, vel eusyneti, idest homines boni sensus, sicut e contrario qui carent hac virtute dicuntur asyneti, idest insensati" (II-II, 51, 3, c.). "Dicitur enim aliquis insensatus, si in aetate perfecta discretionem careat, non autem in puerili aetate" (*In Met.* X, 6, 20).

Una primera característica de diversas formas de tontería es la parálisis. Ocurre por ejemplo en el *stupidus* (que, por veces, Tomás designa por *cataplex* – "cataplex, id est stupidus", *Sent. Libri Ethic.* II, 9, 11–), que recibe este nombre precisamente de una especie parálisis que le sobreviene por *stupor*. El estupor es distinto de la admiración: esta es una actitud positiva que acaba por requerir la disquisición; aquél, la impide: